
 

 
1 

REGIONE MOLISE 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA  

art. 194, d.lgs. 50/16 

 

1) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE Regione Molise – Servizio Centrale Unica di 

Committenza (C.U.C); l’amministrazione aggiudicatrice è una centrale di committenza. 

L’Amministrazione Aggiudicatrice cura lo svolgimento della gara dalla pubblicazione 

all’aggiudicazione definitiva ma il contratto di appalto sarà stipulato dal Comune di Carovilli, cui 

faranno capo i conseguenti diritti, obblighi e responsabilità, ai quali dunque l’Amministrazione 

resterà estranea 

1.1  Indirizzo: via Genova 11 – 86100 Campobasso, tel. 0874429810 

  P.E.C. regionemolise@cert.regione.molise.it  URL www.regione.molise.it  

Punti di contatto CUC :all’attenzione del Dott. Giocondo Vacca c/o Regione Molise – Via 

Giovannitti 86100 Campobasso -  tel. +39 0874429810 - fax  +39 0874429813   

Le domande di partecipazione vanno inviate presso il protocollo della C.U.C. Regionale in via 

Genova n. 11,  - 86100 -  CAMPOBASSO  

 

1.2 SOGGETTO AGGIUDICATORE: 

Denominazione - Comune di Carovilli (P.I.: 00070170949) (IS),  Via Costa Ospedale, 1 - 86083 

Carovilli (IS) 

Punti di contatto – Tel.: 0865 838400; Fax: 0865 838405; e-mail: ufficiotecnico@carovilli.info  -

PEC: comunecarovilli@pec.it  

Responsabile del Procedimento  arch. Silvio Lombardi 

posta elettronica: ufficiotecnico@carovilli.info – fax: 0865/838405 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 

Il disciplinare e la documentazione complementare  sono disponibili presso i punti di contatto 

sopra indicati e il sito www.comune.carovilli.is.it. 

 

 

2)  OGGETTO DELL’APPALTO 

Descrizione: affidamento unitario a Contraente Generale, della progettazione esecutiva e della 

realizzazione dei lavori di “REGIONE MOLISE - FONDO PER LO SVILUPPO E LA 

mailto:regionemolise@cert.regione.molise.it
http://www.regione.molise.it/
mailto:ufficiotecnico@carovilli.info
mailto:comunecarovilli@pec.it
mailto:tecnico@carovilli.info


 

 
2 

COESIONE (FSC) 2007/2013 – ASSE V "CAPITALE UMANO" -LINEA DI INTERVENTO 

V.B "PROGETTO SCUOLA SICURA" - ENTE ATTUATORE COMUNE DI CAROVILLI (IS) 

– INTERVENTO: REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO A SERVIZIO DEI COMUNI DI 

CAROVILLI, PIETRABBONDANTE, ROCCASICURA, SAN PIETRO AVELLANA, 

CHIAUCI, VASTOGIRARDI, CAPRACOTTA E PESCOLANCIANO- IMPORTO € 

2.800.000,00 – 1° Lotto. (C.I.G. 6671034767 - CUP I79H12000190001”. 

2.1  DENOMINAZIONE CONFERITA ALL’APPALTO 

Procedura aperta per l’affidamento unitario a Contraente Generale, ai sensi dell'art.194,            

d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, della redazione del progetto esecutivo e della realizzazione dei lavori. 

2.2  LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI 

Sito o luogo principale dei lavori: Comune di Carovilli (IS). 

2.3  BREVE DESCRIZIONE DEI LAVORI 

Progettazione esecutiva e lavori di realizzazione del Polo scolastico a servizio dei comuni di 

Carovilli, Pietrabbondante, Roccasicura, San Pietro Avellana, Chiauci, Vastogirardi, Capracotta e 

Pescolanciano. 

Il soggetto aggiudicatore provvede:  

a) all'approvazione del progetto esecutivo e delle eventuali varianti;  

b) alla nomina, con le procedure di cui all'articolo 31, comma 1, d.lgs. 50/16, del direttore dei 

lavori e dei collaudatori, nonché all'alta sorveglianza sulla realizzazione delle opere;  

c) al collaudo delle stesse;  

d) alla stipulazione di appositi accordi con gli organi competenti in materia di sicurezza nonché di 

prevenzione e repressione della criminalità, finalizzati alla verifica preventiva del programma di 

esecuzione dei lavori in vista del successivo monitoraggio di tutte le fasi di esecuzione delle opere 

e dei  soggetti che le realizzano 

Il contraente generale risponde nei confronti del soggetto aggiudicatore della corretta e tempestiva 

esecuzione dell'opera. I rapporti tra soggetto aggiudicatore e contraente generale sono regolati 

dalle norme della Parte I e II del d.lgs. n. 50/16, che costituiscono attuazione della direttiva 

2014/24/UE ovvero dalle norme della parte III dello stesso Codice, dagli atti di gara e dalle norme 

del codice civile regolanti l'affidamento.  

2.4  IMPORTO A BASE DI GARA 

1.1. - Importo totale dei lavori al netto dell’IVA- € 2.177.902,45 di cui. 

A) Lavori: 

Importo per l’esecuzione delle lavorazioni: 

A1) Lavori       €   2.121.265,37 



 

 
3 

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza: 

A.02) Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso  €       28.637,08 

Sommano A)       €  2.149.902,45 

B) Progetto esecutivo     €       28.000,00 

C) Aliquota forfetaria non ribassabile di cui all’art. 194, comma 20, d.lgs. 50/16 pari al 0,3%. 

 

2.6  LAVORAZIONI E RELATIVI IMPORTI 

I lavori sono riconducibili alla categoria SOA OG 1 – CL  IV. 

2.7  DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

Termine per la consegna del progetto: max 30 gg  –  min. 15 gg  

Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in max 365gg (naturali e 

consecutivi a partire dalla consegna dei lavori). 

3)  SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

Sono ammessi a presentare offerta, ove muniti dei requisiti di cui al successivo paragrafo del 

presente bando: 

a) società commerciali e società cooperative; 

b) consorzi tra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 

1909, n. 422 e s.m.i.; 

c) consorzi stabili, costituiti, anche nella forma di società consortili, ai sensi dell' articolo 2615- 

ter cod. civ; 

d) associazioni temporanee di concorrenti; 

e) consorzi di concorrenti di cui all'art. 2602 cod. civ., costituiti anche in forma di società ai sensi 

dell'articolo 2615-ter c. c.; 

f) soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (G.E.I.E.), 

ai sensi del d.lgs. 23 luglio 1991, n. 240. 

Per ulteriori dettagli si rimanda all’articolo 15 del Disciplinare di Gara. 

4)  RECQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

a) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, d.lgs. n. 50/16;  

b) possesso di certificazioni di sistema di qualità conformi alle norme europee della serie UNI EN 

ISO 9000 ; 

c) possesso dell’iscrizione al Sistema di qualificazione per il contraente generale previsto dall’art. 

197 del d.lgs 50/16; 

d) certificato SOA in corso di validità – cat. OG1 – Cl IV per attività di costruzione e 



 

 
4 

progettazione. 

Per ulteriori dettagli si rimanda all’art. 16 del Disciplinare di gara. 

5)  MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

Le domande di partecipazione così come la documentazione e le dichiarazioni ad esse allegate 

dovranno essere redatte in lingua italiana. 

5.1 DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE 

Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle  modalità  di 

partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti 

da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto; nonché 

l’ulteriore documentazione è visibile presso gli uffici del Responsabile del Procedimento siti in 

Carovilli (IS) in via Costa Ospedale n.1,  nei giorni feriali di martedì e giovedì dalle ore  10,00 

alle ore 12,00 previo appuntamento da concordare per via telefonica ovvero a mezzo email 

all’indirizzo ufficiotecnico@carovilli.info. 

5.2 TERMINE DI RICEZIONE DEI PLICHI E MODALITÀ DI INVIO 

A pena di esclusione, entro le ore  11,00 del 23.06.2016 presso l’indirizzo di cui al successivo 

punto 5.3. 

I plichi contenenti la documentazione e l’offerta dovranno pervenire, con qualsiasi mezzo, entro 

l’orario suindicato del giorno di scadenza.  

I plichi, pena l’esclusione, devono essere idoneamente sigillati con ceralacca o nastro adesivo, 

controfirmati sui lembi di chiusura e devono recare all'esterno, oltre l'intestazione del mittente e 

l'indirizzo dello stesso, corredato dai riferimenti telefonici, fax ed e-mail, anche il giorno e l'ora 

dell'espletamento della Gara, e dovrà essere riportata sul frontespizio la dicitura “Offerta alla 

procedura aperta per l'affidamento a Contraente generale: “REGIONE MOLISE - FONDO 

PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2007/2013 – ASSE V "CAPITALE UMANO" -

LINEA DI INTERVENTO V.B "PROGETTO SCUOLA SICURA" - ENTE ATTUATORE 

COMUNE DI CAROVILLI (IS) – INTERVENTO: REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO A 

SERVIZIO DEI COMUNI DI CAROVILLI, PIETRABBONDANTE, ROCCASICURA, SAN 

PIETRO AVELLANA, CHIAUCI, VASTOGIRARDI, CAPRACOTTA E PESCOLANCIANO – 

1° Lotto. (C.I.G. 6671034767 - CUP I79H12000190001-NON APRIRE”.                                  

Nel caso di partecipazione in associazione dovranno essere indicati i nominativi e gli indirizzi di 

tutte le ditte interessate ed i rispettivi ruoli. 

Le imprese dovranno far pervenire le loro offerte in lingua italiana. 

5.3 INDIRIZZO PER L’INVIO DEI PLICHI 

mailto:tecnico@carovilli.info


 

 
5 

Regione Molise – Servizio Centrale Unica di Committenza - Via Genova 11, - 86100 – 

Campobasso.  

5.4 APERTURA OFFERTE 

La prima seduta pubblica avrà luogo presso la sede del Servizio Centrale Unica di Committenza in 

via Giovannitti (zona industriale) il giorno 24.06.2016 alle ore 10:00, a Campobasso. Le 

operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi. Gli aggiornamenti 

delle sedute pubbliche e qualunque altra comunicazione inerente la gara saranno rese note ai 

concorrenti con avviso sul sito www.regione.molise.it . 

 

5.5 SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 

All’apertura delle offerte potranno partecipare i legali rappresentanti delle imprese interessate 

oppure persone munite di specifica delega, loro conferita da suddetti legali rappresentanti. 

Le operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi. 

5.6 PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO ALLA 

PROPRIA OFFERTA 

Giorni 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte). 

5.7 GARANZIE  

L’offerta dovrà essere corredata, a pena di esclusione, da una garanzia pari all’1% del prezzo base 

indicato nel disciplinare e nel presente bando e cioè pari a €. 21.499,02 (euro 

ventunomilaquattrocentonovantanove/02) da prestarsi con le forme e nei modi indicati dall’art. 93, 

d.lgs. 50/16. L’importo della cauzione è ridotto nei casi previsti al comma 7 dell’art. 93. 

Il contraente generale, in luogo della cauzione definitiva, deve prestare la garanzia per la 

risoluzione di cui all’articolo 104 d.lgs. 50/16. 

6)  PROCEDURA DI APPALTO 

6.1 TIPO DI PROCEDURA 

Aperta. 

6.2 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati all’art. 22.1 del Disciplinare di 

gara. 

6.3 VARIANTI 

Sono ammesse. Alle varianti del progetto affidato al contraente generale si applicano le  norme 

della Parte II del d.lgs. 50/16, che costituiscono attuazione della direttiva 2014/24/UE o dalle 

norme della Parte III. 

Si rinvia all’art. 6 del disciplinare di gara. 

7)  ALTRE INFORMAZIONI 

http://www.regione.molise.it/


 

 
6 

7.1 TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

L’impresa aggiudicataria si impegna a rispettare e ad accettare, a pena di nullità assoluta del 

contratto, tutte le disposizioni previste dall’art. 3 della Legge 136/2010. 

7.2 PUBBLICAZIONI PRECEDENTI RELATIVE ALLO STESSO APPALTO 

No. 

7.3 TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO 

No. 

7.4  APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI 

FONDI COMUNITARI 

Si. Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 2007/13- Asse V “ Capitale Umano”. Delibera CIPE 

30 giugno 2014, n. 21”. 

7.5  MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Come previsto agli artt. 8, 10 e 11 del Disciplinare di Gara. 

7.6  INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

Le modalità di presentazione dell’offerta sono meglio descritte agli artt. 19, 20 e 21 del 

Disciplinare di Gara. 

Il Bando e il Disciplinare di Gara sono consultabili sui siti internet della Regione Molise e del   

Comune di Carovilli. 

Ai sensi dell’art.40, d.lgs. 50/16, tutte le comunicazioni e gli scambi di informazione tra il 

Comune di Carovilli ed Operatori Economici avverranno a mezzo di posta elettronica o fax. 

Eventuali chiarimenti, informazioni e/o rettifiche relative al presente Bando saranno pubblicate 

sui siti: www.regione.molise.it e www.comune.carovilli.is.it . 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 si informa che i dati saranno trattati nel rispetto della 

citata normativa ed esclusivamente in ordine al procedimento della presente gara. 

La Stazione Appaltante si riserva in ogni caso, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di non 

procedere alla stipula del contratto ovvero di sciogliersi da ogni impegno o recedere dal contratto 

stesso. In tali casi all’impresa aggiudicataria, laddove non sia intervenuta la consegna dei lavori, 

non spetterà alcun compenso o indennizzo, salvo il rimborso delle spese contrattuali sostenute. 

Per quanto non esplicitato nel presente Bando si rimanda al Disciplinare di Gara, che comunque 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente Bando. 

Il Responsabile del procedimento (RUP) è l’arch. Silvio Lombardi, mentre il Responsabile delle 

fasi di gara del procedimento è il Dott. Giocondo Vacca, Direttore del Servizio centrale Unica di 

Committenza della Regione Molise (e-mail: vacca.giocondo@mail.regione.molise.it). 

 

http://www.regione.molise.it/
http://www.comune.carovilli.is.it/
mailto:vacca.giocondo@mail.regione.molise.it


 

 
7 

7.9  TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 30.06.2003 n. 196 e s.m. ed integrazioni, i dati personali verranno 

raccolti per lo svolgimento delle funzioni istituzionali della Stazione Appaltante. I dati verranno 

trattati in modo lecito e corretto per il tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i 

quali sono raccolti e trattati. Il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto delle norme di 

cui al Titolo III Capo II del D.Lgs. 196/03. L’interessato può far valere, nei confronti 

dell’Amministrazione Comunale, i diritti di cui all’art. 7, ai sensi degli artt. 8, 9 e 10 del D. Lgs. 

N. 196/2003. 

7.10  PROCEDURE DI RICORSO 

7.10.1 ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO 

T.A.R. - TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL MOLISE. 

7.10.2  TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DI EVENTUALE RICORSO 

30 giorni dalla pubblicazione del presente Bando. 

7.11 TERMINI E MODALITÁ DI PRESENTAZIONE DI CONTESTAZIONI E 

RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

Eventuali contestazioni dovranno essere presentate secondo le modalità e i termini indicati nella 

normativa vigente, esclusivamente presso Comune di Carovilli (IS),  Via Costa Ospedale, 1 - 

86083 Carovilli (IS) - Tel.: 0865 838400 - Fax: 0865 838405 –                                                           

E-mail:  ufficiotecnico@carovilli.info - PEC: comunecarovilli@pec.it. 

Le richieste di chiarimenti in ordine alla presente procedura dovranno essere invece indirizzate al 

RUP, arch. Silvio Lombardi, ai recapiti dianzi indicati (ufficiotecnico@carovilli.info, tel.  

0865.838400), e formulate nei modi e tempi previsti nel disciplinare di gara allegato al presente 

bando. 

 

Il Direttore Reggente del Servizio 

     Dott. Giocondo Vacca 

 

mailto:ufficiotecnico@carovilli.info
mailto:comunecarovilli@pec.it
mailto:tecnico@carovilli.info

